CAP. XV. — *Quod ceteris diebus, duo fratribus pulmenta parentur.*

His igitur supradictis jejuniiorum diebus exceptis, ceteris diebus, sive jejunii, sive binæ refectionis, si facultas suppetat, duo fratribus parentur pulmenta. Verum in præcipuis festivitatibus et summis solemniis tria fratribus pulmenta, si fieri possit, præbenda statuistis.

CAP. XVI. — *De usu piscium et olei*

Esus autem piscium et usus olei nullo tempore nulloque die excluditur, quo alicujus pulmenti et vini usus conceditur

CAP. XVII. — *De mensura panis et vini, et de qualitate pulmentorum.*

Mensuram panis, et vini, ac pulmentorum æque fratribus minoribus et majoribus dandam, et usus regularium locorum indubitanter expostulat, et, ut credo, majorum sanxit auctoritas. Quamvis enim in apostolorum Actibus Lucas referat, dicens: « Distribuebatur autem singulis, prout unicuique opus erat (Act. 11), » hæc tamen par, et cunctis sufficiens est statuenda mensura; qua, etsi quibusdam superflua uti non licet, nisi in sufficientia. (S. Ben. Reg. cap. 30, et 40.) Quod autem minus egentibus vel plus abstinentibus residuum fuerit, hospitalis frater singulis diebus id pauperibus erogandum suscipiat. Diebus itaque jejuniiorum singulis fratribus unam libram panis propensam, et tres vini; diebus vero binæ refectionis, panis unam et medium, et vini quinque, sicut ipsi experti estis nobiscum, vobis visum est posse sufficere. Pulmentorum autem æquitatem coquinæ hebdomadarii, si autem aliter nequeunt, pro arbitrio diligenter provideant. Si tamen alicui, vel per incuriam, vel jussum ex discretione aliquid plus, vel deliciatus apponitur, nullus prorsus inde murmurare præsumat.

D CAP. XVIII. — *De lectore hebdomadario.*

Lecturus per omnem hebdomadam frater (S. Ben. Reg. cap. 28), die Dominicæ expleta missa, adhuc presbytero altari astante accedat in medio, et inclinato capite dicat ter: « Domine, labia mea

apries (*Psal. L*), et cætera ejusdem versiculi. A Fratribus respondentibus, et post vicem tertiam *Gloria Patri* subsequentibus. Deinde presbyter præsentibus fratribus secundum morem, versiculos et orationem perficiat. Hic itaque per totam hebdomadam fratribus manducantibus et religiose silentium tenentibus, omni sono et murmuratione remota, divinas Scripturas perlegat. Et post fratum refectionem cum servitoribus pariter prandeat. Servitores igitur sic omnia omnibus submittunt, ut nullius necessitatis occasione aliquem prorumpere in vocem oporteat. Si quid tamen quærendum est, signo magis quam voce petatur; priori vero, vel cui ipse jusserrit, aliquoties fratres sufficientes pro ædificatione breviter et plane alioqui non interdicitur. Fratribus quoque sero ad collationem in capitulo convenientibus, idem lector de sanctorum Vitis et Patrum Collationibus lectio nem semper redditurus est. Qui Sabbato cum iu rectorio lectionem ad mandati charitatem sero perficerit, adhuc fratribus sedentibus, ante prioris mensam accedens, reverentiam exhibeat. et sic lectionis suæ hebdomadam compleat.

CAP. XIX. — *De hebdomadariis coquinæ, et de mandato in Sabbatis faciendo, et de charitate exhibenda.*

Hebdomadarii vero coquinæ Sabbato congregatis fratribus in capitulo ad sonum tabulæ pro mandato faciendo (*S. Ben. Reg. cap. 35*), ii qui egressuri sunt, accedant in medio, et incurvati fratribus reverentiam exhibeant. Deinde per priorem vel vicem ejus fungentem, inchoatis antiphonis fratum pedes abluant et abstergant. Ii vero, qui intraturi sunt, aquam ad lavandum deferant, et post ablutionem projiciant. Deinde exeuntes, ante capitulum, aqua per alios fratres allata, et gausape porrecto manus abluant et abstergant. Post hæc qui pedes laverunt, aquas ad manus abluendum; qui vero detulerunt aquas, gausape afferant ad abstergendum. Fratrum ergo manibus ablutis, qui ingressuri sunt, accedant in medio, et incurvati dicant tribus vicibus: « Benedictus es, Domine Deus, qui adjuvisti me et consolatus es me. » Fratribus idem respondentibus, et *Gloria* post tertiam vicem subsequentibus. Deinde completa oratione secundum morem cum versiculis, in locis suis sedeant. Tunc qui intraturi sunt, in medium veniant et incurvati dicant, tribus vicibus: « Deus, in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina (*Psal. LXIX*), » fratribus itidem respondentibus. Completis itaque cum oratione versiculis, ibidem incipiatur lectio, sed in reectorio prius ex more a fratribus charitate exhibita compleatur, ut jam diximus. Verum in vigiliis summorum festorum, et in summis ac majoribus festis, si in Sabbato veniant, mandatum relinquentum: charitatis tamen usum et introitum et exitum hebdomadariorum in his statuistis exhibendum. Præter hæc in summis et magnis so-

lemuiis, eorumque vigiliis, charitatem sero ad collationem fieri proposuistis; ita ut per priorem in summis, per præpositum vero fiat in præcipuis. Et cavendum ut in festis ac vigiliis lectio ad dies eosdem, et in Sabbatis ad mandati et diei Dominicæ mysterium, si habeatur, pertineat.

CAP. XX. — *De mandato in cœna Domini exhibendo.*

Cum itaque mandatum, ut diximus, in Sabbatis soleat fieri, in Cœna tamen Domini, ob reverentiam magistri nostri et Domini, qui die eadem id mandans exhibuit, honestissime ubique Ecclesia celebrandum summa devotione instituit. Quod vos sequentes charissimi in lavandis pedibus advenientium pauperum, et elemosynis dandis præcipue vobis per totum hunc diem vacandum censuistis: B Vestris quoque laicis conversis post coenam in capitulo deductis, id idem per vosmet agendum, et in reectorio charitatem exhibendam statuistis. Post hæc mandatum clericorum die-eodem per priorem agatur et per præpositum. Cætera vero agantur pro ejusdem diei usu et ordine.

CAP. XXI. — *De vestimentis, calceamentis ac lectulariis fratum.*

Vestimenta et calceamenta, necnon et leetualia, astivo et hiemali tempore, quot et qualia sunt necessaria, westerarius præbere fratribus summopere studeat. In quibus dandis, et loci situm, temporis quoque, et singularum personarum qualitatem prospiciat. In frigidis namque locis plura indumenta, C in calidis vero pauciora sunt præbenda, et que nec nimio decore, nec insolita vilitate canonicum habitum dehonestent. In nostris igitur partibus, visum est vobis singulis fratribus singulas pelles agninas et singulas cappas, unum diploidem et duo paludamenta, duas interulas, duo paria femoralium, duo caligarum pro æstu et frigore competentium, duo pedulium, unum subtalarium posse sufficere. Habeant et in lectis culcitram, capitale, linteolum, cultram, et eoopertorium ovinum, sive lineum. Habeant præter hæc singuli unam, vel, si fieri potest, duas cottas lineas, et singulas ovinas sive agninas pelliceas, si facultas suppetat et necessitas exigat. His igitur omnibus fratres pro necessitate et temporis qualitate tam diu utantur, quam diu

D in sufficientia necessitatis decenter aptari possint, ac reparari. Ille vero, cui ex necessitate ultra communem regulam, aliquid concessum tribuitur, non super hoc latetur, sed dolet sibi infirmanti concedi per indulgentiam, quod firmioribus negatur ex regula. Quidquid enim prior cuiquam necessarium viderit, hoc sibi exhibere debet; quod alteri, si necessarium non esse perspectit, negabit, etiam si ipse quæsierit. Hinc enim Lucas in apostolorum Actibus scribit, dicens: « Distribuebatur autem, prout unicuique opus erat (*Act. II*). » Singulis itaque, pro viribus, pro atestate, necessitate ac qualitate sua ministrandum est. Unde si prior, hac discretione perspecta, quibusdam aliter quam statutum fuerit fieri præcipiat, non inde sit in congregatione mur-

muratio, quia aperte divinæ legi est obvius qui A vel invidia, vel gulæ illecebris, infirmorum consuetudinem exigit, quam sibi necessariam non sentit. His tamen qui ab hac infirmorum consuetudine valeant ad istam firmitatis virtutem consurgere, sed ut delicatus vivant se sic esse patientur, sine dubio et hic peccatorum cumulatur maginitudo, et illuc poenarum præparatur atrocitas.

CAP. XXII. — *De ægrotantibus et morientibus.*

Statuatur intra claustra canonorum domus ad sustentationem infirmorum, ubi fratres congruenter necessitatibus eorum subministrare, et illos visitare, ac divinarum Scripturarum frequenti admonitione valeant consolari. Non tamen passim omnibus ad eos accedere licet, nisi his quibus a priore præcipitur; nec prior alios mittat, nisi qui vel eis utiliter ministrant, vel eos sapienter consolentur et ædificant. Hi ergo si febrem continuari, vel languorem increscere persenserint, tunc advoco priore, seu præposito et presbyteris, ad hoc officium deputatis, plenam de peccatis suis confessionem faciant, siveque præmissa de præteritis culpis secundum prioris jussum satisfactione, et in futuro sui emendatione, susceptaque ab omni conventu benedictione, et peccatorum absolutione, fideliter per eos quibus injunctum est, custodiantur, ut eos in concilis necessitatibus suis ministros aptissimos habeant; qui semel saltem in die cum visitantibus se fratribus confessionem faciant, atque orationis benedictionem ab eis semper exquirant. Quod si languor magis magisque increverit, per presbyteros aqua benedicta aspersis, olio sancto perungantur, et Christi corporis et sanguinis perceptione muniantur. Fratres quoque studiose ac suppliciter pro eorum liberatione et absolutione in communione Dei exorent clementiam. Quod si ad occasum venerint, item jactetur ibidem aqua sancta, adducaturque crucis signum. Cumque ab ipsis, si fieri possit, adoratum fuerit, ponatur, et maneat ibi usque ad eorum transitum; deinde assistentes fratres cuncta secundum ordinem officia peragant. Qui tamen obierint, loci vestiantur interulis, et super eos cottis lineis, pedesque induantur calceolis; post hæc involuti linteolis pro more ponantur in lectis. Cætera vero flant de ipsis portandis et sepeliendis, et de officiis gerendis, sicut in ordine continetur. Quibus expletis, fratres eorum poenitentiam intra septimum, vel trigesimum diem in missis, psalmis, eleemosynis, sive jejuniis perficiant. De missis autem et psalmis intra centesimum vel annum cantandis, et de vigilis exhibendis, ac de pauperibus ex eorum portiunculis pascendis, et de anniversariis celebrandis, ac deferendo ad tumulos, cuncta flant, prout prior statuerit, vel usus, aut ordo docuerit.

CAP. XXIII. — *De custodia eorum infirmorum qui invalescent, et de medicina eis non neganda.*

Si autem ægrotantes fratres invalescere coeperint, sic per eos, quibus prior injunxit, usque ad sanitatis restorationem custodiantur, regantur ac pa-

scantur, ut nullius rei indigentia et nullius necessitatis occasione murmurare valeant; ipsi tamen quæ haberi nequeunt, desistant penitus exigere. Quod si ea quæ noxia sunt requirunt, eorum voluntati nequaquam annuantur. B Aliquando enim, ut dicit B. Augustinus, etiamsi noceat, prodesse creditur quod delectat. Qua in re pro infirmorum custodia etiam in talibus medici consulantur. Non enim medicinæ fomenta, quæ a Deo credimus esse concessa, infirmis neganda sunt, si administret facultas, cum tamen animarum medicina præcesserit. Nec minori cura custodiendi sunt infirmi tempore recreationis, quam tempore languoris; tunc enim custodiuntur ne pejorentur: nunc autem recreantur, ut meliorati in statum pristinum restaurentur. Qui, ubi tempus restorationis advenerit, præsentibus fratribus in capitulum veniant, et accedentes in medium accusent se super peccatis, et negligentiis, et ordinis corruptionibus, quæ omnia infirmitatis occasione contraxerint; et sic secundum modum superiorius descriptum, satisfactionis susceptientia, ad propria loca, et fratribus societatem, ac ordinis observationem redeant. Si quis autem quietem, vel delicatiorem vitam diligens, ad ordinis observationem venire distulerit, et hoc custodi in veritate claruerit, tam acri disciplina subjaceat, ut cæteri hoc agere pertimescant. Non tamen hæc ita dicimus, ut eos in ordinis observatione fratribus jungi velimus antequam valeant, sed ne vitium gulæ aut simulationis incurram. Quapropter custos summopere studeat, ut si fieri possit, nec ante plenam valetudinem eos ad ordinis observationem redire, nec eos, ubi vere potuerint, hoc differre permittat. C

CAP. XXIV. — *De usu balneorum et sanguinis diminutione.*

Si quibus fratribus balneorum, vel minutionis usus pro conservatione vel restauratione sanitatis necessarius fuerit, exhibendus est eis, etiamsi ipsi noluerint; quatenus per corporeæ salutis confirmationem fortiores inveniantur in omnem ordinis observationem. Si qui tamen hoc ex vitio, vel frequenter quam oporteat, quæsierint, nequaquam ejus majorum prudentia annuat. Minutorum autem custodia sit usque in tertium hoc modo: Qui minuendi sunt post tertiam, vel Quadragesimali tempore post nonam minuantur. Die igitur illa, et nocte sequenti officiis interesse non compellantur; psalmos tamen aliquantos cantare moneantur. A prima autem diei secundi usque ad primam diei tertii, officia quidem audire, non tamen facere constringantur. Ast post primam diei tertii, in capitulum veniant, et pro negligentiis suis sese accusantes, satisfactionis sententiam suscipiant, et in ordines suos exinde redeant; attamen usque in hanc horam pro facultate domus largioribus et valentioribus epulis pasti, vel in domo infirmorum, vel in privatis locis sub custode permaneant; usus quoque balneorum, si qua custodia necessaria fuerit, non negetur.

CAP. XXV. — *De senibus et itidem de infirmis.*
 Statuatur et alia domus ubi senes maneat: cum jam et frigiditate naturæ, et debilitate nimia, servare communem regulam non permittuntur. Hi ergo pro ætate, pro necessitate et debilitate a custodibus suis regantur, pascantur et sustententur; qui neque jejuniorum, neque vigiliarum regulæ, sicut nec infirmi, subjaceant; nec officiis interesse compellantur, si nequeant; attamen psalmos cantare et orare moneantur. Quod si facultas suppetat, fiat ibi capellula inter domus utrorumque, ubi ipsi missas aliqua officia breviata, si priori placuerit, audiant.

CAP. XXVI. — *De pueris et adolescentibus, qui nutritiuntur.*

Pueri vero et adolescentes qui in congregatiōne canonica nutriuntur et erudiuntur, sub uno conclavi, optimis deputati magistris, commōrentur; a quibus sic arctissime constringantur, ut nemini eorum in aliqua parte divertere, vel alicubi, sine majoris custodia, liceat pergere. Qui omnes nou solum discipli, verum etiam magistri deputentur seniori probatissimo, qui eos otii vel confabulationibus vacare nequaquam permittat, sed in bonis moribus instruat, in sancta conversatione nutriat, in cunctis ecclesiasticis disciplinis erudiat, ut Ecclesiæ utilitatibus ipsi quandoque parere, et ad ecclesiasticos gradus digne valeant promoveri. Hi ergo semper divinis intersint officiis, et in choro majoribus fratribus recti assistant, et ibidem tempore sedendi in subselliis suis sedeant, cunctaque secundum usum et ordinem faciant. In capitulo quoque cum fratribus convenient, sed ingredientes statim cum seniore et magistris ad scholas properent, et quæ necessaria sunt, addiscere studeant. In refectorio quoque, qui que in parte, et in loco suo erecti coram fratribus manducent ad mensam. In dormitorio etiam cum fratribus dormiant: ita ut eorum lecti, majorum lectis habeantur intermixti. In scholis itaque sint semper, cum silentium non tenetur; fratribus autem

A sub silentio manentibus in statuto loco claustrī sint sub senioris et magistrorum suorum custodia, omnem ordinem pro possibilitate sua servantes, et divinorum officiorum disciplinis ac sanctis lectionibus insistentes; attamen usque ad annos sexdecim juniorum regulæ non subjacebunt. In scholis item sint usque ad annos sexdecim: vel quoisque hymnos, psalmos, cantum, et secundum usum Scripturarum optime legere didicerint. Exinde autem de scholis educti, cum fratribus, secundum ordinem quo in congregatiōne admissi sunt, maneat. Quod si prior in quadam claustrī parte scholas teneri congruum vel necessarium viderit, hoc ipse, quod magis expedire cernitur, nisi fratribus contrarium fuerit, faciat.

B

CAP. XXVII. — *Si qui artis grammaticæ disciplina eruditri debeant.*

Quod si prior aliquos horum, vel etiam majorum, ardenterios in Dei servitio, ac vera religione, et patratores ad omnem obedientiam, et ordinis observationem, et ad adjuvandum fortiores, ad discernendum providores, et fratrum animabus, ac corporibus utiliores esse in veritate perspexerit, et eos felicioris ingenii et prudentioris consilii veraciter cognoverit, si ipse justum judicaverit, contemptis libris turpibus et fallacibus, ad divinas Scripturas discendas et intelligendas, artis grammaticæ disciplina eos erudiri præcipiat. In his itaque personarum nulla fiat acceptio, sive perspectio; nisi Ecclesiæ, vel animarum suarum utilitas aliter depositat.

CAP. XXVIII. — *De laicis litteratis in grandiori ætate susceptis.*

Si quos viros litteratos in grandiori ætate fratres suscepient, et eos prior post primum, vel secundum annum in cantandi disciplina frustra laborare viderit, inutili labore sublevatos, eos ad alta adhibeat, quæ magis competunt, et fratribus sint utiliora.

Explicit liber secundus.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI TERTII.

His igitur de variis canonicorum negotiis præmonstratis, horarum quoque canonicarum numerum atque mysterium, quas divino Spiritu afflati sancti Patres instituerunt, sicut a majoribus nostris didicimus, et usus habet Ecclesiæ, pluresque alias necessarias fratrum observations, obedientiarum quoque locationes ac locoruū susceptiones prosequamur.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM. — *De septem horis canonicis antiquitus statutis, et de prima novo tempore adinventa.*

Septem horas antiquitus statutas testatur David

D psalmographus, dicens: « Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii); » ut tot essent laudum exhibiciones in die, quot et ipsi dies. Nec enim vetustas me-

rebatur octavæ horæ habere celebrationem, quæ A non dum mortuorum perennem meruerat habere resurrectionem. Has ergo septem horas, id est vigilias matutinas, tertiam, sextam, nonam, vesperam et completorium, singulis diebus canonici debent, antiquorum sequendo vestigia, devotione nimia celebrare. Primam quoque, licet novo tempore sit statuta, non tamen debent minori devotione venerari. Has itaque octo horas Spiritus sanctus per anticos et modernos Patres bene in Ecclesia diebus singulis celebrari instituit; ut quia dies decursione viginti quatuor horarum perficitur, singulæ tres horæ proprias laudes haberent, quarum exhibitione Trinitas sancta semper coleretur, et noster interior homo peccato cogitationis, locutionis et actionis semper purificaretur, quo et ipse dignus Trinitati adhærere mereretur. Quæ ideo ad octonarium surgunt, ut universalis resurrectionis gaudium præsignent: in quo a peccatis omnibus liberi i^sus Trinitatis mysterium plenissima cognitione videbimus, et exinde cum ipsa sine fine gaudebimus.

CAP. II. — *De nocturnis vigiliis.*

Hæ igitur horæ certis diei horis ob certi causam mysterii celebrari statutæ sunt. Vigiliæ namque ideo in nocte aguntur, quia vastator angelus nocte p^rtransiens, Ægyptiorum primogenita percussit (*Exod. ix*), Israelem a dominatu eorum eripuit. Et Dominus Jesus Christus in nocte s^aeventium Judæorum est nequitiae traditus. Christianus quoque populus in nocte Paschæ principaliter baptizatus ab animarum morte eripitur. Ne ergo Ægyptiorum periculis, et Judæorum nequitiae misceamur, neve Israeliticæ liberationis, et nostræ per baptismum, Dominicæ quoque traditionis horam laudibus vacuam relinquamus, et cum Paulo et Sila nocturnæ laudis orationibus absolvamus (*Act. xv*); et ut vigilantes, si Dominus ea hora venerit, inveniamur, valde opportunum est, ut nocturnis horis exsurgentes, sacris orationibus et divinis laudibus insistamus. Quod se fecisse testatur David, dicens: « Memor fui in nocte nominis tui, Domine (*Psal. cxviii*). » Et paulo post in eodem psalmo: « Media nocte surgebam ad confitendum tibi (*ibid.*). » Et Isaías: « De nocte, inquit, vigilat spiritus meus ad te, Deus (*Isa. xxvi*). » Et Dominus ad nocturnas vigilias in Evangelio nos exhortans, dicit: « Beati sunt servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes (*Luc. xii*). » Et quod ipse verba confirmaret exemplis, testatur Evangelista: « Jesus erat in oratione pernoctans (*Luc. vi*). »

CAP. III. — *De matutinis laudibus.*

Matutinæ autem laudis officium, licet novo tempore primitus, et ut quidam serunt in Bethlehemitico monasterio, ubi Dominus pro salute nostra de Virgine natus est, statutum fuerit, tamen omnis Ecclesia consuetudinem cultus ejus grataanter sumit, et solemniter celebrat; quod a sancto Spiritu non dubitatur factum, ut hora illa, quam Dominus splendore suæ resurrectionis perlustravit, et qua nostræ gratiæ lux, et sol justitiæ fidelibus ortus est, divi-

A nis laudibus et semper excoletur officiis. Nam et ideo Dominus quasi in fine noctis, et in exordio diei a mortuis resurgere voluit, ut nobis patenter ostenderet, quod per Resurrectionem ejus, vetustatis caligo finem acciperet, et lux novitatis ac gratiæ, aditusque felicitatis æternæ inveniret exordium. Hoc etiam tempore, testante B. Isidoro, a fidelibus spes futuræ resurrectionis creditur, quando justi a morte quasi a sopore somni resurgentæ æternæ lucis et felicitatis principio sicut sol fulgere incipient. Quod tempus, etiam apud anticos veneracioni fuisse testatur et ille vetus psalmographus, dicens: « In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus (*Psal. lxii*). » Et illud: « Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua (*Psal. cxviii*). » B Et alibi: « Repleti sumus mane misericordia tua (*Psal. lxxxix*). » Et illud: « Mane oratio mea præveniet te (*ibid.*). »

CAP. IV. — *De prima.*

Prima vero, licet novo tempore in Oriente apud monasteria Palæstinorum primitius statuta et inventa, tamen quia omnis eam suscepit Ecclesia, pro eo quod a Spiritu sancto non dubitatur adjuncta, summa pariter devotione et laudum exhibitione celebranda est. Quæ bene post solis ortum agitur, ut hora illa, in qua primo mulieribus Christi Resurreccio per angelos (*Matt. xxviii*), atque per mulieres apostolis nuntiata est (*Marc. xvi; Joan. xx*), non sit divinis laudibus et dignis officiis aliena. Et hoc satis videtur rationabile, ut prima hora dii divinis officiis et sanotis orationibus debeamus insistere, quatenus et eo quod de tenebris ad lucem venimus, Deo gratias referamus; et, ut ipse per totam diem corda, et corpora nostra in viam salutis et justitiæ dirigat, rogitemus. Et quia omnis virtus, omnis sanctitas, omnis justitia ad laudem et honorem Dei, et in Iesu Christi nomine debet semper inchoari, recte diei, qua lucis operatio signatur, exordium laudibus divinis debuit consecrari. Et notandum quod Spiritus sanctus hanc horam non per apostolos, vel antiquiores Patres, non etiam per majorem Ecclesiam voluit statui, sed novo tempore per subjectos Ecclesiæ filios statuendam, mira piaque providentia reservavit, ut nobis videlicet innotescat Spiritum Domini hanc D sibi virtutem reservasse, ut per quoscunque, et quandocunque inspirante eo, aliquid rectum et sanctum in Ecclesia statutum fuerit, non jam abjectione personarum, aut temporis novitate quisquam rejicere audeat, sed amorem inspirantis et statuentis Dei per hominem diligenter amplectatur, et teneatur.

CAP. V. — *De tertia, sexta et nona.*

Horam tertiam, sextam et nonam Danielem etiam, et tres pueros supplicationibus Domino devovisse sacra testatur historia. Quorum imitatione nos his horis dignissimum est divinis officiis insistere, quamvis novo tempore et ob aliorum causas mysteriorum, multo nobis sint celebriores. Denique horam tertiani sanctus Spiritus, quia tertia est in Trinitate persona, sua descensione celeberrimam

reddidit et laudibus divinis dignissimam fecit (*Act. A*)
 ii). In qua descensione tantum sancti Spiritus gratiam adfuisse asserunt, ut omnium linguis omnes apostoli loquerentur, et unumquemque apostolum quacunque una lingua loquentem, omnium linguarum praesens diversitas simul intelligeret. Quatenus daretur intelligi quod Spiritus Domini sub unius Ecclesiae gremio conjungeret et uniret, quos superbia diabolici spiritus in terris aedificatione divisorat. Bene etiam tertia hora Spiritus sanctus descendit, quia tertio tempore Christus omnem mundum innovavit, et suæ gratiæ luce perfudit. His etiam de causis sanctorum Patrum auctoritas hanc nostram præ omnibus aliis ad missas celebrandas statuit fore legitimam, in qua quia iterum peccavimus, iterum quasi Christi morte redimimur; et Eucharistiae velut sancti Spiritus perceptione item innovati ad putram et novam vitam tertii temporis quasi altero Christi transitu spirituali operatione deducimur.

De sexta.

Horam vero sextam Christus crucifixionis suæ passione sacravit, et laudum exhibitione celebrem fecit. Et bene hora sexta pati Christus voluit, ut sexta ætate vite aditum per crucem et passionem quam nobis reservatum ostenderet, et hominem sexta die creatum, sed diaboli studio perditum, sexta hora, sextaque ætate sanguine proprio salvatum redimaret.

De nona.

Horam autem noctam Christus ideo morte sua celebrem fecit, ut nos a morte redemptos ad societatem beatorum spirituum, qui novem ordinibus distinguuntur, reduceret. Qui bene sole ad occasum vergente moritur, quia infideles Judæi cum oriente solem justitiæ perdiderunt et ad tenebras peccatorum devenerunt. Hanc etiam horam Petrus et Johannes claudi sanatione sacrarunt. Hac insuper hora primitus in Cornelio via salutis gentilitati ostensa est (*Act. XIII*). Has igitur horas pro tantorum causa mysteriorum fideles Christi debent summa devotione venerari et dignis laudibus celebrare.

Cap. VI. — De hora respentina.

Vespertinæ laudis officium, quod in fine diei et occasus lucis agitur, et veterum ritus sacrificiorum monstrat esse celebrandum, dicente David: « Elevario manum mearum sacrificium vespertinum (*Psal. cxli*). » Vespere, mane et meridie narrabo nomen tuum. Et Dominus Jesus Christus, qui hora eadem cœnanticibus discipulis sancti corporis et sanguinis sui communionem primitus tradidit et eam ex illo jam tempore perpetuo tenendam mandavit. Qui etiam post resurrectionem suam, hora eadem discipulis apparuit et eos ad credendum confirmavit. Proinde nos hora eadem Deo laudis officium offerre debemus, ut fine cujusque diei laudibus celebrato, vite nostræ omniumque nostrarum operationum finem Deo mystica observatione consecremus, uti tantorum mysteriorum comparticipes esse incremamur.

Cap. VII. — De completorio

Completorium autem dicitur, eo quod diurnos actus perficiat, et completis laboribus membra fessa in quietem resolvat. Qua hora merito divinarum laudum officia jubemur persolvere; ut videlicet quidquid in die carnis fragilitate attrahente peccavimus, earumdem laudum exhibitione mundetur; quatenus priusquam membra dentur sepori, in peccatoribus nostris mundum Deo habitaculum præparamus. Quod se fecisse testatur David psalmographus, dicens: « Si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (*Psal. cxxxii*). » Ilac etiam hora Dominus Jesus post coenam assumptis tribus discipulis in montem Oliveti ad orandum exiit (*Matth. xxvi*), ubi ternis orationibus Patrem precatus est, quod eum a Judæorum insidiis nocte eadem positis dignaretur eripere. Non quod se minime eripendum ignoraverit, sed ut nos suo confirmati exempli hæc hora divinis laudibus insistamus, et ipsam Trinitatem voce et mente supplici deprecemur, quod nos a nocturnis hostis insidiis et illusionibus liberare dignetur.

Cap. VIII. — Unde horarum istarum officia confiantur.

Ad barum ergo horarum laudes perficiendas assuntur principaliter psalmi Davidici centum quinquaginta, et sex Veteris Testamenti cantica. Hymnus quoque trium puerorum, et tria evangelica Cantica, unum a Zacharia, alterum a Maria, tertium a Simeone edita, oratio Dominicana, Symbolum apostolorum, litanie Graecorum, laus Hebraica, Trinitatis glorificatio, hymnus ecclesiasticus et horarum propriæ inchoationes. Præter hæc omnium canoniconrum librorum Novi et Veteris Testimenti Scripturæ, bonitiae quoque et sermones sanctorum doctorum, Vitæ etiam et certæ passiones sanctorum. His omnibus adjiciuntur hymni Ambrosiani, invitatoria, antiphonæ, responsoria cum versibus suis. Responsoriola et versiculi, benedictionum insuper petitiones, et ipsæ benedictiones; certæ lectionem terminaciones, gratiarumque et laudum exhibitiones, confessiones quoque peccatorum, et quedam supplicationum capitula de canoniciis scripturis abstracta; salutationes insuper, et orationes earumque inchoationes, et certæ terminaciones; responsio quoque hebraica, et ultimæ absolutiones. Hæc ergo omnia qualiter per singulas horas, dies, hebdomadas et tempora distinguantur, qualiterve agantur, usus monstrat Ecclesiae. Horarum autem officiorum diversitas fit pro die festo, hora et tempore aliter enim flunt diebus serialibus, aliter diebus dominicis, aliter privatis festis, aliter summis præcipuis et popularibus solemnitiis, aliter paschalibus temporibus, aliter quoque diebus intra octavas, vel intra suumorum festorum continuationes conclusis. Verum in aliquibus horum plurima quorundam officiorum pro temporibus diversis et locis invenitur

varietas, quam in singulis partibus majorum Ecclesiarum, et rectior ordo, et usus edoceat.

CAP. IX. — *Quæ dicuntur festa privata, quæ popularia, quæ præcipua, quæ summa.*

Privata igitur festa illa dicimus, quæ cum a populis non custodiantur, a clericis tantum in tribus lectionibus celebrantur. Popularia autem, quæ a plurium partium populis custodita, ab eorumdem locorum clericis in novem lectionibus excoluntur. Præcipua vero sunt, quæ ab omnibus populis Christianis et Ecclesiis catholicis ubique magna devotione celebrantur. Summa autem principaliter sunt quinque Christi solemnia, Nativitas, Apparitio, Resurrectio, Ascensio, Pentecostes. Quibus vestræ sanctitati ex devotionis proposito festum omnium Sanctorum, et præsentis ac principalis vocabuli, in quadam fere pari celebratione officiorum addere placuit.

CAP. X. — *De ordine lectionum totius anni.*

In Septuagesima ponunt Eptaticum usque ad quintum decimum diem ante Pascha. Quinta decima die ante Pascha, ponunt Jeremiām usque in Cœnam Domini. In Cœna Domini legunt tres lectiones de Lamentatione Jeremiæ : *Quomodo sedet sola civitas*; et tres de tractatu S. Augustini in psalmo sexagesimo tertio : *Exaudi, Deus, orationem meam eum deprecor*; tres de Apostolo, ubi ait ad Corinthios : *Convenientibus vobis in unum*; secunda : *Similiter postquam cœnavit*; tertia : *De spiritualibus autem nolumus ignorare, fratres*. In Parasceve tres de Lamentatione Jeremiæ, et tres de tractatu S. Augustini in psalmo sexagesimo tertio, et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Hebreos : *Festinemus ingredi*; secunda lectio : *Omnis namque Pontifex*; tertia lectio : *De quo nobis grandis est sermo*. In Sabbato sancto tres de Lamentatione, et tres de tractatu S. Augustini, et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Hebreos : *Christus assistens pontifex*. In Pascha Domini, homilias ad ipsum diem pertinentes. Infra hebdomadam homilias. In octavis Paschæ ponunt Actus apostolorum, et Epistolas canonicas, et Apocalypsim usque in octavas Pentecostes. In octava Pentecostes ponunt Regum et Paralipomenon usque ad Kalendas Augusti. In Dominica prima mensis Augusti ponunt Salomonem usque ad Kalendas Septembres. In Dominica prima Septembres ponunt Job usque in medium Septembres; ibi ponunt Tobiam, Judith, et Esther, et Esdrām usque ad Kalendas Octobris. In Dominica prima mensis Octob. ponunt librum Machabæorum usque ad Kalendas Novembres. Hinc ponunt Ezechiel, et Daniel, et minorē prophetas usque in Adventum Domini. Dominica prima de Adventu ponunt Isaiam usque in Natalem Domini. In vigiliis Natalis Domini legunt tres lectiones Isaiae : *Primo tempore, Consolamini, Consurge*. Deinde sermones et homilias ad ipsum diem pertinentes. In festivitate sancti Stephani, sancti Joannis, sanctorum Innocentium, sancti Silvestri, sermones ad eosdem dies pertinentes. In octava Na-

A talis Domini homilias de ipso die. In Dominica prima post Natalem, ponunt epistolā Pauli usque in Septuagesimam. In Epiphania lectiones tres Isaiae, *Omnes sientes, Surge, Gaudens*. Deinde leguntur sermones, vel homiliæ eidem diei pertinentes.

CAP. XI. — *De ordine missarum.*

Legitima hora missarum est tertia, atque nona. In omnibus namque legitimis jejuniis missa hora nona, cæteris vero diebus hora tertia, secundum usum et ordinem celebranda est. Nam quod post nocturnas Dominicæ Nativitatis vigilias, et quod Sabbato sancto in exordio paschalies noctis, et quod diebus Dominicis ac majoribus festis, quodque diebus ferialibus mane pro defunctis ante primam, vel post primam, et quod quandoque legitimis jejuniis mane, vel apud quosdam hora tertia cantatur, ob certæ necessitatis vel mysterii causam, fieri non dubitatur. Aliis autem horis, licet missa non inventiatur in canonibus statuta, usus tamen Ecclesiæ habet, missam ab ortu solis usque ad tertiam, et a nona usque ad vesperam posse pro necessitate celebrari. Diebus ergo Dominicis et summis festis, propriæ quæ habentur missæ cantari debebunt. In festis vero præcipuis, popularibus et privatis, si propriæ habentur missæ, cantentur; si vero propriæ non habentur, de communi convenientia dicantur. In legitimis quoque jejuniis propriæ habentur missæ, quas cantare debemus exceptis paucis vigiliis, in quibus de communi convenientia missæ cantantur. Infra octavas etiam summorum, sive ut quibusdam placet, præcipuorum festorum, missas de eisdem festis plurimorum usus assueverat agendas. In hebdomada tamen Paschæ et Pentecostes, propriæ quæ habentur missæ cantentur; ceteris vero diebus dicatur missa præcedentis Dominicæ; tamen si feria quarta aut sexta habentur propriæ missæ, vel epistolæ, aut evangelia, dicantur. Missam quoque pro defunctis mane vestro conventui semper fore dicendam statuistis, exceptis Dominicis, et festis in novem lectionibus celebrandis et diebus inter octavas summorum festorum conclusis. Præter hæc in omnibus summis festis, et in illis præcipuis de quibus duæ missæ babentur, mane ante primam missam in conventu cantandam statuistis. Verum in aliis præcipuis, cunctisque popularibus festis, ac diebus Dominicis, ac legitimis jejuniis, missam his astantibus clericis vel laicis, qui ex qualibet causa hora tertia vel nona ad missam non possunt occurtere, canendam dispositiis. Missæ igitur omnes, quas in conventu decrevistis esse dicendas, si facultas suppetat, semper cum officiis suis secundum usum et ordinem Ecclesiæ, ac temporis congruentiam, diacono et subdiacono ministrantibus decantentur.

CAP. XII. — *De hora collationis.*

Hora collationis, cum dies longi sunt et noctes breves, circa solstitium æstivale, agatur temperius, id est, solis adhuc radio apparente. Cum vero dierum brevitatis noctes fecerit longiores, agatur tar-

dius, id est cum lux diei tenuata legendi facultatem tollere cœperit. Quæ tantum hora ordinatum augeatur et minuatur, id est secundum augmentum vel decrementum dierum ac noctium. Verum quando mandatum agendum, et quando aliqua præcellens solemnitas imminet, in qua tempestivius solito surgendum sit, ipsa collationis hora solito agatur tempus.

CAP. XIII. — *Qua hora noctis vigilias agere debeamus.*

Omni tempore in quantum servari potest, diebus ferialibus, transactis duabus partibus noctis, tertia adhuc restante ad vigiliarum officia peragenda surgendum est. In diebus autem Dominicis, aliisque solemnis pro usu, pro modo quoque et quantitate officiorum surgendum est; quatenus omni die festivo et feriali tempore, suo cuncta divina officia modo debito, peragi valeant. Æstivo tamen tempore pro parvitate noctium lectiones in nocturnis vigiliis breviandæ sunt; hiemali vero pro earum longitudine lectiones prolongandas censemus, nisi quandoque pro importabili nimietate frigoris brevientur.

CAP. XIV. — *Quo ordine vel tempore agantur matutinæ et cæteræ horæ.*

Peractis autem vigiliis omni tempore, tacto, si licet, signo, matutinæ laudis agantur officia. Prima vero, tertia, sexta, nona, vesperæ et completorium pro usu et ordine competentibus horis, per singulos dies gerantur et tempora; ita tamen ut in his et in omnibus semper eorum quæ instant, necessitas diorum quoque et officiorum quantitas prospiciatur et qualitas.

CAP. XV. — *De his quæ in capitulo agenda sunt vel dicenda.*

Cum fratres post primam, in capitulo mane conveniunt, lector petita benedictione, mensis terminum ætatem lunæ, feriam sequentis diei et festa more solito pronuntiet. Quibus pronuntiatis fratres consurgant, et finitis solitis ejusdem horæ versiculis, iterum sedeant et lectionem de canonicæ vitæ institutionibus, sive de festo ejusdem diei, si summum vel præcipuum fuerit, audiant. Qua finita, lectiones et responsoria sequentis diei lector singula singulis fratribus assignans, pronuntiet. Deinde prior petita benedictione a fratibus, dicat quidquid necessarium viderit, vel in exhortandis animabus, vel in ipsis Ecclesiæ rebus locandis, aut aliquibus canonice negotiis pertractandis; nullusque ibi, excepto priore et præposito, loqui præsumat nisi Iesus, aut interrogatus, sive erectus. Et cum unus ibi loquitur, cæteri taceant et loquentis verba ad finem usque intendant. Si quis autem fratrem suum in sancta professione transgressionis culpam incurrisse cognoverit, regulari more ex charitate consurgens, humiliiter proferens, dicat: « Ille frater noster contra ordinem fecit; cuius vocem accusati mox sequatur erectio, in mediumque accessio; tum ille culpa ejus nominatim expressa sedeat; iste vero terræ prostratus dicat: *Mea culpa, peccavi.* Et fratres

A respondeant: *Purcat tibi, Deus;* quod ille se erigens, iterumque prosternens, atque eadem præferens tandiu faciat, donec prior eum stare præcipiat, et sententiam satisfactionis injungat, certamque ei horam vel diem assignet, qua ipse injunctionis debitum perfecisse debeat. Hæc autem eadem fieri post nonam, si in capitulum conveniatur, non interdicimus, cum priori placuerit. Hunc itaque modum satisfactionis accusati, vel per se confessi, semper tenere debeant.

CAP. XVI. — *De summis festis in capitulo runtiandis, et de confessione ac remissione vicissim danda.*

Summa autem festa cum venerint, quinto vel quarto antea die, peractis prius omnibus quæ in B capitulo gerenda mane post primam jam scripsimus, quidam de fratribus, cui prior injunxerit, accedat in medium et, petita benedictione, dicat: « Quinto vel quarto die proxime futuro, fratres charissimi, illam festivitatem Domini nostri Jesu Christi celebraturi, sanctificamini, et testote parati. Tu autem Domine, etc. Fratribus itaque mediocri voce *Deo gratias* respondentibus, subjungat idem lector secundum quod a præposito statutum fuerit; qui fratres invitatorium, lectiones, responsoria et quæque alia in officiis necessaria, dicere, cantare vel legere debeant. Quibus pronuntiatis fiat omnium excessum patens confessio, quam pœnitentiae et satisfactionis sequatur injunctio, ante festi ejusdem celebrationem, si fieri potest, implenda. Si quis tamen aliquid private consisteri voluerit, confiteatur priori sive presbyteris per priorem ad hoc officium deputatis. Remissionem quoque fratres sibi invicem, et omnibus absentibus, qui offendere voto et absolutione, qua possunt, exhibeant. Quod satis esset laudabile, et ordini congruens, si etiam in singulis Sabbatis et præcipuorum festorum vigiliis fieret. Cantaturi igitur et lecturi, bis vel aliis diebus quibuslibet, quæ cantanda sunt et legenda, prævideant; etsi necesse sit aliquid in his querere, certæ personæ a priore designantur, a quibus licita hora hoc exquirere debeant, quique id eis humiliter et studiose exhibeant.

CAP. XVII. — *De plurimis fratrum orationibus et observationibus.*

D De ternis vero orationibus nocte ante vigilias, mane ante primam, sero post completorium, et de precibus post matutinas et vesperas agendis; de canticis graduum dicendis, de matutinis quoque et vesperis sanctorum; de horis sanctæ Mariæ, si fraterna devotio habeat; de vigiliis, matutinis, missis et vesperis pro defunctis exhibendis; de psalmis pœnitentialibus mane dicendis; de aliis psalmis post horas cantandis; de ordine præterea intrandi ecclesiam vel capitulum, et exeundi; de ordine eundi, standi, loquendi vel silendi in claustro; de ordine communiter dormiendi et surgendi, communiter edendi et potandi; de præparatione ministrorum qui ad missam servituri sunt; de lavandis manibus

et capitibus pectinandis ; de signis tangendis et tabulis ; de significandis horis divinis ; hora quoque collationis et refectionis ; de vicaria fratrum subministracione ; de ordine Dominicalium vel quarumcunque processionum ; postremo de omnibus intra ecclesiam et fratrum officinas agendis, quæcunque necessaria sunt, usus et ordo vel institutio insinuet majorum.

CAP. XVIII. — *Quod prior super his omnibus debet esse sollicitus.*

Cum sit prioris proprium cuncta interiora et exteriora per se et per alios semper inquirere, inquisita perspecta subtiliter discutere, discussa sapienter tractare, statuenda statuere, facienda imperare, vietanda negare, quid cuique congruat, loqui singulis, prout opus fuerit, subministrare ; corrigenda quæque sapienter corriger ; peccantibus pro modo cuiusque, modum etiam satisfactionis injungere ; ut nec asperitas quemquam ab eneudatione retrahat, et lenitatis nimetas neminem invitum solvat ; et si foris aliquando necesse sit asperitatem monstrare, intus tamen in animo semper servare humilitatem. Lectioni cum sibi vacat insistere, orationibus incumbere, fratres in unum collectos sanctarum Scripturarum sæpe fluentis irrigare ; de vita et moribus clericorum, et proprii ordinis observatione frequenter instruere, virtutes et exempla sanctorum eis ad imitandum proponere ; peccantes pœnaru[m] supplicio enumerando terrere, bene agentes ad desideria percipiendæ felicitatis accendere ; singulis quibusque advenientibus pro suis necessitatibus et personarum qualitate, si facultas suppetat, subministrare : postremo, confratrum omnium animarum et corporum vigilanti studio curam gerere, et omnes res Ecclesiæ, mobiles et immobiles, spirituales et corporales custodire, regere atque disponere, et cunctis cunctis necessitudines et congruentias subimpiere. Et cum unus homo tanta portare non possit, necesse est ut sub ipso aliorum statuantur personæ, quibus onera divisa portari et omnia necessaria congruerent fieri valeant. Siquidem Moyses cum totius Israelis onus regiminis portare non posset, consilio etiam incircumisci hominis, viros ex omni Israel prudentes elegit, quos super populum tribunos, centuriones, quinquagenarios et decanos ad finiendas lites et disceptationes tollendas constituit, majora sibi tantummodo finienda reservans. Hoc ergo, charissimi, exemplo commoti, in prioris auxilium ex prudentioribus viris personas prudenter eligendas statuistis ; qui onera singula interius atque exterius ad animarum et corporum necessitatem supplendam, ad ordinem quoque observandum, pertinentia levius divisa portarent.

CAP. XIX. — *De præposito.*

Eligendum itaque de confratribus virum unum censuistis, fratres charissimi, qui sit voluntate purus, sermone discretus, actione sanctus, ordinis scientia et observatione præclarus, et si fieri potest, divinarum Scripturarum sufficienter imbutus noti-

tia ; quem patientiæ virtus, charitatis dilectio, vitæ quoque perornet religio ; qui cæteris sub priore præpositus, prælationis suæ in gerendis officiis, in fratribus regendis et custodiendis, in ordine servando et regula pervigilem gerat custodias. Hic ergo officiorum qualitatem, usum et ordinem, singulasque varietates fratres edoceat ; hic solita officia designari in tabulis, secundum usum et ordinem, postmodum in capitulo coram fratribus pronuntianda præcipiat ; pulmenta quoque fratribus præparanda, et quæque illis apponenda coram hebdomadariis et cellarario statuat. Vestimenta autem et calceamenta ne dari differantur tempore necessario studeat ; singulorum quoque obedientias intus et foris, si juste regantur, regulariter impleantur, provideat. Omnim ergo interiorum et exteriorum curam sub prioris consilio et jussione habeat, et quæcunque necessaria sunt, ipso absente dicat et faciat, majoribus tamen negotiis prioris judicio reservatis ; cætera autem omnia hujus officio pertinentia, et hic nominatim non expressa, usus ipse et ordo edoceat. In quibus omnibus sic sui utatur jure regiminis, ut a Domino justitiæ præmium consequatur gloriæ.

C CAP. XX. — *De minoribus præpositis statuendis, seu magistris, et disciplina peccantium.*

Statuat quoque præter hunc prior sub isto ad fratum custodiam, et alios magistros sive præpositos, si necessarium viderit, quibus singulis proprium locum assignet in claustrœ, ubi ipsi residentes, fratres sibi commissos hinc inde statutos in bono nutriant, in sanctis moribus instruant, et eos lectionibus, hymnis, canticis aliisque ecclesiasticis doctrinis, sive utilitatibus incumbere, in loco stare et proprium ordinem servare compellant, et a suis oculis nullatenus eos sine certa necessitatibus causa separari vel abire permittant. Postremo eos non solum ab opere perseveratis et malitiæ, sed ab usu otiosæ loquacitatis immunes custodian, et in omni religione sanctitatis et honestæ gravitatis perfectos exhibeant. Quibus, si quæ necessaria fore percepint, hoc priori, sive præposito innotescant, quatenus si facultas suppetat, eorum omnis impleatur absque dilatione necessitas. Si quos autem de sibi commissis vagos, vel otio aut inutili loquacitate vacantes, vel ordinem proprium servare nolentes, vel suis prælatis inobedientes esse perspexerint, et eos semel, bis, et ter commonitos emendare nequierint, tunc ipsos corrigendos præposito appræsentent. Quos itidem præpositus semel, bis, et ter commonitos, si nequaquam emendare potuerit, coram fratribus in capitulo repræsentet. Quod si se nec per priorem correxerint, omnibus supplicantur et ab omnibus injuriantur ; postremo fraterno consortio et communione privati, jejuniis macerentur : et si personarum patitur qualitas, verberentur. Si vero nec sic emendantur, in carcerem jejuniis longis castigandi retrudantur, vel majoris Ecclesiæ sive episcopi judicio dimittantur. Hi ergo, qui dimissi, vel in carcerem retrusi fuerint aut clam per-

se recesserint, si quando pœnitentia ducti satisfactionem promiserint et eveniam postulantes impetraverint, primo quidem per longum probentur exterius, et si vere apparuerint pœnitentes, in insimo saltem loco quandoque suscipiantur interius. Hunc modum correptionis, fratres charissimi, non solum in clericis, verum etiam in professis laicis tenendum, vestra charitas censuit.

CAP. XXI. — De obedientias tenentibus, sive suspiciuntibus.

Qui vero obedientias domus pro fratum utilitate atque servitio suscepient, sub prioris et prepositi cura ac potestate permaneant. Et quidquid eis ipsi, vel ipsis absentibus, alii prælati supplentes vices eorum mandaverint, sine dilatione observerint et implent. Si quid autem admiserint, secundum prioris jussum et ordinis usum, ad culpæ modum satisfaciant. Qui vero superbi, aut negligentes, aut avari, seu prodigi; susurrores, aut fures, vel quoquo modo rei Dominicæ vastatores inventi fuerint, aut sibi præsidentium mandata contempserint, vel aliquid alicui, quod dare debuerant, ex odio substraxerint, vel quidquam contra usum et ordinem gratiæ singularis amore, quod non erat opportunum tradiderint, prior eis a suis officiis removeat, et injuncta illis pœnitentia, et satisfactionis sententia, alios in eorum locis subroget, qui hæc vigilantius puriusque peragentes, Christo et confratribus suis fideliciter administrarent. Ad porrigena igitur singulis fratribus intus necessaria, quidam ex valentioribus et prudentioribus fratribus elegantur viri, quorum unus sacram, alter cameram, tertius cellarium, quartus resectorium, quintus vestiarium regenda ac custodienda suspiciant. Quicunque ergo ad aliquam harum vel similium obedientiam suscipiendam accesserit, veniat in medium capituli, et prostratus incipiat psalmum: Deus, in adjutorium meum intende (*Psal. Lxv*); quem cum fratres compleverint, cum oratione Dominicæ, et capitulis, atque oratione competenti surgat, et genibus flexis suscipiat de manu prioris regulam, vel alium libellum, sic dicentis: « Nos hujus obedientiæ curam atque laborem ad salutem animæ tuæ, in pœnitentiam et remissionem peccatorum tuorum ex fratum consensu, pro charitate te ferre præcipimus. » Et exinde ejus obedientiæ curam summa industria, prudentia et consilio gerat atque perficiat. Quibus vero hæc tales obedientiæ pro aliqua offensa auferuntur, vel qui ab eis voluntate prioris sublevantur, prostrati in medio accusent se super omnibus quæ in his subministrandis admiserunt, incipiantque psalmum quinquagesimum, quem dum fratres perfecerint, cum oratione Dominicæ, et capitulis, atque oratione competenti, assurgant, et quantitatem pœnitentiæ, quam prior injunxerit, hilari animo suscipiant, et susceptam intra jussum tempus perficiant.

CAP. XXII. — De sacrista.

Ad sacristæ igitur obedientiam oratorium, sacrum, armarium, et omnia quæ in eis facienda sunt

A vel reponenda, cunctaque necessaria vel congruentia pertineant. Hic ergo oratorium pro usu et ordine mundet, illuminet, custodiat, et competenti hora claudat atque aperiat, nihilque ibi indecens agat aut recordat, vel agi aut recondi permittat; dicente Domino: « Domus mea domus orationis vocabitur (*Matth. xxi*). » Oleum autem sanctum, corpus Domini, capsas cum sanctorum reliquiis, in ecclesiis post se consistere nemo dubitat. Alia quoque minuta, si ecclesiastica, et nihil indecorum præbentia; et divinis obsequiis quotidie necessaria esse non reprobamus, si oporteat. Chorum vero tanta vigilancia, si fieri potest, semper sacrista custodiat, ut nulli inde exeundi aut intrandi locus pateat, nisi quis orationis aut devotionis causa, vel offerendæ oblationis aut B Eucharistiae sumendæ, seu fraternitatis clericorum percipiendæ humiliiter intrare quæsierit. Ad missarum vero solemnia presbyter ante ostium chori populorum oblationes suscipiat, ibique eis Dominici corporis ac sanguinis mysterium tradat. Quod si populus magnus fuerit et ad altare accedere voluerit, non prohibeatur. Verum clericis adhuc in choro residentibus, ad altare mulieribus aditus, si fieri potest, non concedatur. Quidquid ergo in cera, oleo et incenso aut vestibus ad usum altarium, vel ministrantium necessarium fuerit oblatum, sacrista ad supplendam obedientiæ suæ necessitatem, in sacramento reponenda suscipiat. Altarium autem, vel altaribus ministrantium, vestimenta, ornamenta, cunctaque prorsus ecclesiæ utensilia in sacario teneantur clausa atque recondita; quæ quidem partim diebus certis, partim singulis, hora statuta, sicut necessarium fuerit, et ordo atque usus poposcerit, a sacrista ministrantibus aliisque fratribus his opus habentibus assignentur, quæ expletis officiis cuncta subtiliter requisita, denuo suscipiat reponenda. Præter hæc, libros quoque sacrista sub sui custodia clausos in armario habeat, et quos in ecclesia fratribus in officiis necessarios scierit, ipse apponat, ipse denuo et reponat. Quos vero in claustro fratribus noviter opportunos, ponat in loco statuto, de quo fratres quos voluerint libros accipient, et in quo post horam eos reponere debeant, a sacrista item suscipiendos et recordendos. Quidquid ergo ad libros D scribendos seu aptandos vel reparandos necessarium fuerit, apud se sacrista habeat, ut, et qui non habentur libri, fieri; et qui habentur, aptari seu reparari semper valeant. Studeat præterea sacrista sumopere, ut horas canonicas tam in die quam in nocte sic discrete secundum usum et ordinem, et prælatorum arbitrium, pro temporis qualitate, pro diei celebritate, pro offici quantitate significet, ut omnia necessaria congruerent fieri valeant. Hic etiam dormitorii illuminandi, claustrum mundandi, et capituli, et omnia mandatis agendis necessaria consecrandi curam habere debebit. Hæc igitur omnia sacrista provideat, et quæque his vel in his necessaria usus, vel ordo, aut majorum documenta monstraverint, summa semper industria tempore suo sapientiæ.

ter efficiat. Quæ cuncta si sacrista solus portare ne-
quiverit, adjutores ei prior dare debet, per quos
eius onera divisa levius cuncta portari valeant, et
impleri.

CAP. XXIII. — *De camerario.*

Camerarius itaque habeat loca firma clausione munita, opportuna ostia et fenestras, unde his qui intus vel foris sunt necessaria ministrentur, habentia; ubi aurum, argenteum ferrum, æs, omniaque metalla, et universa numismata undecunque advenientia et cuncta quæ sunt, corporeis officiis interiorum et exteriorum ex his necessaria fieri omniaque vasa manualia, lapidea, fictilia et lignea, interioribus item et exterioribus officiis deputanda, plura, et si fieri potest, multiplicita teneantur recondita. Omnia igitur horum quæcumque fratribus ad peragenda sua officia intus vel foris necessaria fuerint, omni procul dilatione ac murmuratione remota, libens camerarius præbeat, vel perpetim, si oporteat quotidianis usibus relinquenda, vel si necesse non est, iterum ad se, expletis operibus, reducenda. Quæcumque autem de rebus sibi commissis quotidianis usibus intus vel foris necessaria fuerint, sic distribuantur ab eo ut jam ad ipsorum custodiam, quibus dantur, pertineant; quæ vetustate consumpta cum nova iterum dantur, camerario, si sint utilia restituantur, vel reparanda, vel ad aliquem usum bakenda, ne de rebus ecclesiæ, quod prodesse potest, aliquid pereat. Quod si qua fuerint perdita, vel casu fracta, et non reparata, pro his alia tribuantur; verum ii, quorum culpa fracta, aut perdita fuerint, secundum prioris judicium, digna satisfactione pœnitentia. Si quid autem in aliqua obedientia defuerit, iste si habeat vel habere valeat, aut dato aut pretio supplere debebit. Camerarius igitur cuncta sibi pertinentia interioribus et exterioribus officiis necessaria, vel propriis expensis facta vel pretio comparata semper habere se studeat; quatenus nullo unquam tempore cuiusquam occasione necessitatis a sui ordinis observatione et divini cultus servitio fratres se subtrahere valeant.

CAP. XXIV. — *De cellarario.*

Sint et cellaria intra claustrum mœnia constituta, refectorio, coquinæ et pistrino, in quantum fieri potest, propinqua, ubi fratrum cuncta esui vel potui necessaria sub clave reposita maneant, cum omnibus vasis et utensilibus, quæ sunt his reponendis ac præparandis necessaria. Talis itaque a prælatis eligatur cellararius, qui sit vir prudens, charitate, humilitate et patientia plenissimus, non avarus, non prodigus, non violentus, non edax nimium, non superbus, non tardus, sed moribus honestus, ac Deum timens, vitiis carens, virtutibus hærens, justo nec largior, nec tenacior; qui stipendia fratrum fideleriter servet et cura vigilanti dispenset; qui nec verborum asperitate vel tarditate, nec rei dandæ diminutione vel dilatione, nec turbidi vultus ostensione fratres in administrando conturbet. Omnibus ergo dulcis appareat et quosque ad se venientes benigne susci-

A piat, et cuique, prout opus viderit, subministret. Eos vero, quorum necessitati nequit satisfacere, dulcium verborum consolatione studeat resovere. De infirmis etiam sit sibi cura non modica, ut quidquid' eis ab illorum custodibus petitur, si habeat vel habere valeat, sub festinatione tribuat; et si certa ad hoc persona statuta non fuerit, coquis præcipiat ut provelle et necessitate infirmantium et custodum iussione hoc celeriter et aptissime præparent. Coquina ergo et pistrinum sibi invicem sint contigua, et refectorio propinqua; et cum omnibus vasis et utensilibus suis sub cellararii custodia deputata. Injungendum igitur est a prælatis, coquis atque pistoribus, ut ipsi per omnia cellarario obedient, et ei de omnibus rebus sibi commissis rationem reddant; a quo etiam quæcumque sibi necessaria exigant atque accipient. Cellerarius itaque frequenter eos moneat, et artis suæ officia diligenter edoceat, ipsisque abundantem elaboret ostendere, quam gravis culpa sit res Ecclesiæ per negligentiam perdere, seu furtum, quod omnium nequissimum est, diripere. Coqui autem pavigili cura omnia, quæ fratrum esui sunt necessaria, præparent, et ea mundissime ac accuratissime peragant pro jussu cellararii et fratris hebdomodarii. Cellerarius itaque, cui haec omnia commissa sunt, vasa, armamenta, seu utensilia pistrini, coquinæ et cellarii, si perdantur aut fragrantur, seu veterascant, restaurare et innovare per camerarium, reparare etiam per seipsum, si potest, studeat. Coqui igitur et pistores propria loca pistrino et coquinæ contigua habeant, ubi de officiis suis alterutrum se juvent, et ubi simul manducent ac maneant, et cuncta ad se pertinentia peragant.

CAP. XXV. — *De refectorio et reffectorario.*

Reffectorium quoque fratrum deputetur cuidam, qui id ovanter suscipiat, susceptum diligentissima cura custodiatur. Fiant ergo, et habeantur in refectorio, et circa refectorium omnia quæcumque fratribus comeduntur vel potaturis pro usu, et regulari ordine vestræ conversationis esse opportuna noscuntur. Quæ omnia et quibus omnibus necessaria reffectorarius studiose curare et diligenter hora congruenti exhibere debebit. Reffectorarius itaque summopere studeat ut nihil in refectorio indecens, nihilque stomachis fratrum noxiū appareat, sed frequenter mundatum et decenter præparatum fratres semper inveniant. Ipse quoque mensas congruenti hora aperiatur, et panis ac vini a cellarario suscepti debitam mensuram, cæteraque fratribus in manducando necessaria locis singulorum apponat; et omnia, quæ ibi sunt opportuna, pro usu et ordine diligenter faciat. Qui omnia, quæ vel veterascunt, vel casu aliquo perduntur seu franguntur, a vesterario et camerario innovari vel restaurari semper exigat; vetera vel fracta illis cuncta restituant.